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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

ГОСТ 7.12–93 – Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов на русском

языке. Общие требования и правила.

ГОСТ 7.32-2001 – Система стандартов по информации, библиотечному и

издательскому делу. Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и

правила оформления.

СТ РК ГОСТ Р 15.011-2005 – Патентные исследования.

ГОСТ 8.417-2002 – Государственная система обеспечения единства измерений.

Единицы физических величин.

ГОСТ 11069-2001 – Алюминий первичный. Марки.

ГОСТ 849-97 – Никель первичный. Технические условия.

ГОСТ 17746-96 – Титан губчатый. Технические условия.

ГОСТ 123-2008 – Кобальт. Технические условия.

ГОСТ 22162-76 – Метод определения микротвердости.

ГОСТ 3443-87 – Оптическая металлография.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Алюминиды – соединения, образующиеся при взаимодействии элементов

Периодической системы с алюминием.

Бертоллиды – соединения переменного состава, не подчиняющиеся

законам постоянных и кратных отношений. Бертоллиды являются

нестехиометрическими бинарными соединениями переменного состава,

которые зависят от способа получения.

Дальтониды – вещества постоянного качественного и количественного

состава, который не зависит от способа получения. Фазы с упорядоченной

структурой, в которых определенный состав соответствует наибольшей степени

дальнего порядка в расположении атомов составляющих компонентов.

Интерметаллидная фаза – соединения или промежуточные твердые

растворы, содержащие два или более металла и обычно отличающиеся по

составу, характеристическим свойствам и кристаллической структуре от других

фаз и чистых компонентов системы.

Кристаллизация – выделение из жидкой фазы при охлаждении твердой

кристаллической фазы.

Микротвердость – твердость отдельных участков микроструктуры

материала.

Обратно-рассеянные электроны – упруго отраженные первичные

электроны, излучаемые обратно образцом при его бомбардировке электронным

зондом.

Твердый раствор вычитания – сплавы, известные также под названием

растворов с дефектной решеткой, образуются при растворении в химическом

соединении двух компонентов избытка одного из компонентов, причем часть

узлов решетки освобождается от атомов растворителя и не заполняется

атомами другого компонента.
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6

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АТ – аддитивные технологии

ГЦК (cF) – гранецентрированная кубическая структура;

ОЦК (cI) – объемно-центрированная кубическая структура;

ГПУ – гексагональная плотноупакованная структура;

ДГПУ – двойная гексагональная плотноупакованная структура;

РЭМ – растровый электронный микроскоп;

РСМА – рентгеноспектральный микроанализ;

SEI – изображение образца в режиме вторичных электронов;

COMPO – изображение образца в режиме обратно-рассеянных электронов;

ЭДС – энергодисперсионный рентгеновский спектрометр;

ВДС – волнодисперсионный спектрометр;

ХРИ – характеристическое рентгеновское излучение;

ДЗиЗР – диффузионная зона и зона реакции;

РД – рентгеновская дифрактометрия;

HV – микротвердость;

% – атомные проценты.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы. В

настоящее время среди актуальных задач материаловедения выделяется задача

по разработке материалов с особыми свойствами. В связи с этим для решения

такого рода задач проявляется постоянный интерес к интерметаллидам. Они

обеспечивают высокую прочность дисперсионно-твердеющим сплавам на

основе Al, Cu, Fe, входят в состав высокопрочных конструкционных

материалов. Также они успешно используются для упрочнения в виде вторых

фаз в обычных сплавах при высоких температурах. Постепенно

интерметаллиды стали признаваться перспективными как конструкционные

материалы для высоких температур благодаря их высокой твердости и

стабильности. В пятидесятых годах прошлого века начались многочисленные

исследования с целью уточнения потенциала структур интерметаллидов. Были

определены их различные свойства, среди которых хрупкость считалась

непреодолимой проблемой, препятствующей их практическому применению.

Тем не менее, эту проблему пытаются обойти за счет различных приемов, где

ключевой задачей является модификация микроструктуры. Ставят и другие

задачи улучшения механических свойств, в том числе упрочнение и подавление

трещинообразования.

Структурным и микроструктурным исследованиям отводится особая роль

в деле разработок и модификации алюминидных интерметаллидов. Сведения о

составе фаз, границах между фазами, свойствах и распределения элементов и

особенностях микроструктуры приносят ценный вклад, как в определение

направлений модификации, так и в понимание деталей поведения

интерметаллидных систем в условиях эксплуатации. Доступность

многофазного пространства позволяет ставить задачи сравнения

взаимодействия, стабильности и совместимости между фазами. Изучение

микроструктуры многофазового пространства особенно эффективно благодаря

методу диффузионных пар в поперечном сечении. Поскольку

последовательность фазовых превращений в целом совпадают с ходом

диаграмм состояния, возникает уникальная возможность исследовать

интерметаллидные фазы различными методами.

В связи с тем, что интерметаллидные соединения алюминидов,

представляющие практический интерес, являются недешевыми материалами,

они становятся первоочередными кандидатами для применения в аддитивных

технологиях (АТ). В связи с этим актуализируется постановка вопроса о

сопоставимости микроструктуры, полученных методом диффузионных пар, с

картиной фазообразования в случае применения АТ.

Основание и исходные данные для разработки темы. Для исследования

многослойных структур диффузионной зоны и зоны реакции (ДЗиЗР) были

выбраны бинарные системы Co-Al, Ni-Al, Ti-Al в которых образуются ряд

интерметаллидных соединений. Сплавы на основе упорядоченных

интерметаллидных соединений этих систем являются важным классом

конструкционных материалов с уникальным набором физических и
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механических свойств. Они характеризуются повышенной жаропрочностью,

низкой плотностью, высоким модулем упругости и хорошим сопротивлением

окислению в интервале температур 550...850°С, поэтому являются

перспективными жаропрочными материалами для применения в

аэрокосмической технике и энергетическом машиностроении. Диаграммы

состояния бинарных систем, структура и фазовый состав соответствующих

сплавов исследованы благодаря практическому интересу к таким сплавам.

Однако в литературе еще недостаточно сведений по микроструктуре указанных

систем.

Обоснование необходимости проведения научно-исследовательской

работы. В бинарных системах, где формируются интерметаллидные

соединения, недостаточно изучены закономерности формирования ДЗиЗР, как

при температурах выше точки плавления одного из компонентов системы, так и

при температурах разрыва растворимости и образования промежуточных фаз. В

связи с этим очевидно, что необходимо исследовать условия формирования ее

структуры различными методами. Различие в свойствах таких систем позволяет

выявлять ряд особенностей формирования ДЗиЗР в системах с неограниченной

растворимостью, что обеспечит соответствующую базу структурных данных

интерметаллидных соединений.

Дальнейшее развитие разработок интерметаллидов таких систем требует

сравнительного изучения структур сформированных методами диффузионных

пар и аддитивных технологий. Эффективность таких сравнительных

исследований возрастает в случае их микроструктурного подобия.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки, о

патентных исследованиях и выводы из них. В процессе выполнения работы

проводился анализ литературных данных и патентные исследования по

проблеме изучения диффузионного взаимодействия и равновесия как в

изучаемых, так и во многих других системах. На основании чего можно

заключить, что полученные в диссертационной работе, с помощью новейшего

лабораторного оборудования, сведения о формировании диффузионной зоны в

системах Co-Al, Ni-Al и Ti-Al являются уникальными в своем роде и

соответствуют современному уровню научных исследований.

Сведения о метрологическом обеспечении диссертации. При

проведении комплекса научно-исследовательских работ метрологическое

обеспечение определялось наличием сертифицированной лаборатории

физических методов анализа, использующей в работе сертифицированные

методики. Метрологические измерения выполнялись на контрольно-

измерительных приборах, поверенных в соответствии с нормативными

документами.

Работа выполнялась в Национальной научной лаборатории АО «Институт

металлургии и обогащения», которая аккредитована на техническую

компетентность в Национальном центре аккредитации Комитета технического

регулирования и метрологии. Аттестат аккредитации № KZ-И.02.1138 от 23

февраля 2016г. действителен до 23 февраля 2021г., на соответствие
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требованиям ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2009 «Общие требования к

компетентности испытательных и калибровочных лабораторий».

Актуальность темы обоснована необходимостью экспериментального


[…]


структурой которых можно эффективно управлять путем изменения

температуры и времени выдержки. Доказана также его эффективность в

изучении интерметаллидных соединений по определению и характеризации фаз

с геометрией поперечного сечения. Последовательность фазовых превращений

и их совпадение с ходом диаграмм состояния, дала возможность выявить

температурные сдвиги интерметаллидных соединений алюминидов к более

высоким температурам. Эти научные результаты могут внести вклад в

детализацию применения интерметаллидных соединений выбранных систем в

аддитивных технологиях.

Научная новизна работы:

– Проведено комплексное исследование микроструктуры многослойной

диффузионной зоны и зоны реакций систем Al-Co, Al-Ni и Al-Ti, полученных

методом диффузионных пар;

– Впервые выявлены новые стехиометрические соотношения между

компонентами фазы CoAl и фазы NiAl в метастабильных условиях

высокотемпературной выдержки;

– Выявлены температурные сдвиги существования интерметаллидных

соединений алюминидов в системах Al-Co, Al-Ni и Al-Ti на 163-446 ºС по

сравнению с их равновесными диаграммами состояния.

– Впервые обнаружено, что формирование в глобулярных частицах

интерметаллидов алюминидов системы Al-Ti (полученных методом
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диффузионных пар при 1150ºС) структурно совпадает с интерметаллидами,

полученными методом аддитивной технологии (при 1000ºС);

– Разработана методика линейного волнодисперсионного микроанализа

профилей компонентов интерметаллических соединений алюминидов.

Оценка полноты решений поставленных задач

Таким образом, задачи, поставленные в работе, решены в полной мере и

соответствуют современному уровню требований научно–исследовательским

работам. При этом,

1. Эффективность применения методики диффузионных пар для

получения многослойной структуры интерметаллидных соединений

доказывается результатами РЭМ-РСМА и подтверждается РД.

2. Изучено влияние температурно-временных параметров на ширину слоев

ДЗиЗР;

3. Изучены микроструктуры ДЗиЗР и сравнительный анализ в выбранных
системах;

4. Интерметаллидные соединения алюминидов в выбранных системах

идентифицированы с помощью РЭМ-РСМА и РД. Их прочностные свойства

оценены с помощью измерений микротвердости.

5. Применение интерметаллидов систем Co-Al, Ni-Al и Ti-Al в аддитивных

технологиях обосновано следствием подобие структур, полученных методом

диффузионных пар и методом АТ.

Рекомендации и исходные данные по конкретному использованию

результатов

Результаты научных исследований, представленные в диссертационной

работе, использованы в качестве методик для повышения эффективности

пробоподготовки и управлению РЭМ-РСМА для исследования микроструктуры

бинарных систем.

Полученные результаты касательно условий формирования

интерметаллидных соединений алюминидов целесообразно использовать для

создания многофазных изделий в аддитивных технологиях.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения

Технико-экономический эффект от внедрения следует оценивать из

экономии материальных ресурсов, рабочего времени, уменьшения

энергетических затрат благодаря применению оптимальной геометрии

исследования структур в поперечном сечении, получаемом с помощью метода

«диффузионных пар».

Предлагаемая в диссертационной работе методика определения фазового

состава и микроструктуры ДЗиЗР с помощью РЭМ-РСМА для исследованных

бинарных систем экономичнее по сравнению с дифракцией обратно рассеянных

электронов (ДОРЭ) и рентгеновской дифрактометрией (РД). Традиционные

способы приготовления образцов (расходы на исходные материалы, и т.п.) в 4-5

раз затратнее, в зависимости от слоев, по сравнению с предлагаемым методом.

Разработанная методика измерения профилей интерметаллических

соединений алюминидов в бинарных системах (Приложение Ж) значительно

повышает эффективность структурных исследований.
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Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области

Проведенные исследования в области поставленных задач обеспечивают

получение комплекса экспериментальных высокопрочных интерметаллидных

соединений. Используемая методика выгодно отличается от существующих

технологий, позволяя получать, как интерметаллидные соединения

алюминидов титана с глобулярной структурой, так и алюминиды кобальта и

алюминиды никеля с одновременным образованием нескольких алюминидов.

Результаты и качество научных данных свидетельствуют о том, что

диссертационная работа с опубликованными материалами в теоретическом и

экспериментальном плане соответствуют современному научно-техническому

уровню.

Разработанная методика для определения профилей компонентов

интерметаллических компонентов соединений алюминидов нашло применение

в методиках лаборатории физических методов анализа АО «Институт

металлургии и обогащения», что подтверждается соответствующим Актом

внедрения (Приложение Е).
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ЭДС-точечного анализа Al-Ti, 1150ºС
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ЭДС-многоточечного анализа Al-Ti, 1150ºС
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

ВДС-линейного анализа и ВДС-картирования по элементам

Al-Ti, 1150ºС
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Измерения микротвердости пробы Al-Co, 1300ºС

Testreport

№ 1

проба Al-Co, 1300ºC

Hardness Method Diag1 Diag2 Diag

854 HV 0,1 14.624 14.84 14.732

974 HV 0,1 13.842 13.748 13.795

1224 HV 0,1 12.772 11.849 12.795

1021 HV 0,1 13.429 13.526 13.478

1032 HV 0,1 13.406 13.399 13.403

1086 HV 0,1 13.177 12.956 13.067

292 HV 0,1 26.069 24.306 25.188

330 HV 0,1 23.865 23.513 23.689

352 HV 0,1 22.985 22.897 22.941

332 HV 0,1 23.601 23.689 23.645

342 HV 0,1 22.721 23.865 23.293

358 HV 0,1 23.365 22.147 22.756

345 HV 0,1 23.365 23.033 23.199

368 HV 0,1 22.489 22.378 22.434
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