ОТЗЫВ

на диссертационную работу **Ибраевой Гульзиры Муратбековны** на тему «Многослойная структура интерметаллидных соединений алюминидов кобальта, никеля и титана», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071000 – Материаловедение и технология новых материалов

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и общегосударственными программами

Новая концепция формирования интерметаллидных соединений очень сложна и интересна. Отсюда пристальное и тщательное изучение ее многими исследователями. Просмотр литературных данных по этому вопросу указывает на изобилие научных источников. Тем не менее, автором установлено, что, несмотря на широкое применение интерметаллидных соединений для создания новых конструкционных материалов, сведения о них и о прогнозировании свойств либо весьма ограничены или противоречивы, либо вообще отсутствуют. Это касается исследований физико-технологических принципов модификации поверхности, текстуры, кристаллической структуры; магнитных и акустических свойств, а также совершенствования параметров тонких магнитных пленок, наносимых методами плазменного осаждения покрытий с улучшенными физико-механическими свойствами.

В связи с этим тема диссертационной работы Г.М.Ибраевой является актуальной. Работа выполнена в соответствии с целевыми республиканскими программами фундаментальных и прикладных исследований по теме «Создание основ технологии производства высокопрочных и жаростойких интерметаллидных суперсплавов на базе алюминидов методом порошковой металлургии» (ГР №0115РК00574).

2. Научные результаты в рамках требования к диссертациям (пп.127, от 31.03.11г., «Правила присуждения ученых степеней»)

Детальный и конкретный анализ научной, патентной и технической литературы по формированию интерметаллидов позволил Г.М.Ибраевой обосновать направление своих исследований.

Интересно отметить, что решение всех проблем в диссертационной работе, касаются ли они научных (исследование зависимости фазового состава диффузионной зоны и зоны реакции в системе Al-Ni, Al-Co и Al-Ti от температурно-временных параметров процесса, разработка методики идентификации профилей диффузионной зоны и др.) или технологических вопросов (разработка технологии получения глобулярной структуры интерметаллидных соединений алюминидов титана методом диффузионных пар) осуществляется автором на методически обоснованном уровне.

3. Соответствие принципу новизны

Поскольку вся работа направлена на формирование интерметаллидов, то естественно, что весь упор в теоретической части работы сделан на исследование механизмов изменения свойств алюминидов кобальта, никеля и титана под влиянием температуры и времени выдержки.

Ряд научных положений, сформулированных Г.М.Ибраевой, вносят определенный вклад в теорию формирования механических свойств интерметаллидов. Так, автором впервые на основании совокупности различных физических методов анализа высказано предположение о том, что механизм формирования новых фаз стехиометрического состава в системах Al-Co и Al-Ni,

выявленные в метастабильных условиях высокотемпературной выдержки связан с температурными сдвигами на 163-446 °С по сравнению с равновесными диаграммами состояния. Показано, что в выбранных системах на границе раздела возможно управление структурно-фазовым состоянием диффузионной зоны и зоны реакции. Эти выводы сделаны автором на основании анализа результатов рентгеноспектрального микро анализа, электронной и оптической микроскопии и др. методов.

Диссертантом при исследовании режимов формирования микроструктуры алюминидов, впервые дана интерпретация причин изменения фазового состава и ширины диффузионных зон. Для выявления структурных особенностей и возможности модификации их свойств, диссертантом, методами рентгеноспектрального анализа и рентгеновской дифрактометрии были исследованы составы слоев диффузионной зоны интерметаллидов, полученных методом диффузионных пар. Формирование новых интерметаллидов бертолидного состава позволило автору высказать гипотезу о том, что, изменяя время выдержки при фиксированной температуре можно целенаправленно изменять микроструктуру и свойства интерметаллидных соединений алюминидов кобальта и никеля.

Значительный интерес в научном и практическом отношении представляют исследования возможности получения многослойных фаз диффузионной зоны, состоящих из интерметаллидных соединений. Выявление температурных сдвигов при формировании алюминидов в бинарных системах позволило установить оптимальные параметры получения интерметаллидов дальтонидного состава.

4. Соответствие принципу самостоятельности

Основные научные результаты диссертации на соискание степени доктора философии опубликованы в 11 научных работах, что свидетельствует о собственном вкладе автора в науку. Самостоятельность автора видна и в свободном владении научно-исследовательскими методиками и о том, что автор хорошо разбирается в теоретических и экспериментальных материалах в этой области. Умение автором отстаивать свои научные утверждения также свидетельствуют о зрелости соискателя как профессионала в данной области.

5. Степень обоснованности и достоверности каждого научного результата (научного положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации

Достоверность и обоснованность научных результатов не вызывают сомнения, так как они получены использованием апробированных и хорошо зарекомендовавших себя методик экспериментов, базируются на данных, полученных с применением известных и общепринятых в данной области физических методов исследования (рентгеноструктурного анализа и дифрактометрии, РЭМ-РСМА и др.), объясняются закономерностями физики твердого тела и материаловедения. Достоверность полученных результатов подтверждается также совпадением некоторых полученных автором результатов с данными, имеющимися в мировой литературе.

6. Соответствие принципу внутреннего единства

Все разделы, полученные результаты и выводы в диссертации логично взаимосвязаны между собой, изложены в соответствии с поставленной целью и задачами исследования и создают внутреннее единство полученных результатов. Предложенное автором новое понятие диффузионной зоны и зоны реакций аргументи-

ровано и может быть оценено в сравнении с терминологическими понятиями по Гегузину Я.Е. и Каденцову А.А. Теоретические данные и экспериментальные наблюдения внутренне непротиворечивы и подкрепляются сведениями из классических работ и из современных источников. Классификация интерметаллидов на бертоллиды и дальтониды в достаточной мере аргументирована, однако следует отметить, что современная наука еще не достигла устойчивой практики в терминологическом отношении.

7. Соответствие принципу практической ценности

Определение закономерностей формирования структуры диффузионной зоны и зоны реакции в бинарных системах по результатам исследования взаимодействия элементов систем Co-Al, Ni-Al и Ti-Al позволило впервые выявить влияние на этот процесс таких факторов как: тип физико-химических процессов, развивающихся в твердых растворах; температура и время выдержки. Благодаря этим данным о процессах формирования и развития микроструктуры интерметаллидных соединений получены новые сведения об отдельных областях диаграмм состояния для систем Co-Al, Ni-Al и Ti-Al.

Практическая ценность полученных результатов подтверждается Актом об использовании в исследовательском процессе АО «Институт металлургии и обогащения» (Приложения Е и Ж). Используемый в диссертационной работе комплекс методик определения фазового состава и микроструктуры диффузионной зоны и зоны реакций с помощью рентгеноспектрального микроанализа является выигрышным по сравнению с методами дифракции обратнорассеянных электронов и рентгеновской дифрактометрией.

Полученные соискателем результаты направлены на решение актуальной проблемы получения интерметаллидных соединений с заданными свойствами. Они, безусловно, найдут применение в расчете конкретных технических проектов и объяснении явлений, происходящих при формировании интерметаллидных соединений в диффузионной зоне методом аддитивных технологий. Алуминиды кобальта, никеля и титана являются перспективными для создания на их основе деталей авиационной и космической техники.

8. Соответствие принципу академической честности

Диссертация соответствует принципу академической честности. Фактов недобросовестного заимствования или цитирования не обнаружено. В работе использованы достоверные и надежные источники информации. Автором самостоятельно выполнены основные виды исследовательских работ как пробоподготовка образцов и их микроструктурные исследования на растровом электронном микроскопе и рентгеноспектральном микроанализаторе. Соискатель использует собственный опыт и собственные наблюдения и дает собственную трактовку наблюдаемых явлений на основе современных воззрений в данной области.

9. Замечания, предложения по диссертации

В замечаниях к диссертационной работе следует отметить следующее:

1. Имея обширный экспериментальный материал, соискатель не дает интерпретацию механических свойств с толщиной диффузионных слоев, что являлось бы интересным в научном плане.
2. Автор не приводит подробного анализа расчетных показателей состава алуминидов систем Al-Co и Al-Ti, полученных на основе использования физических закономерностей, учитывающих различные параметры процесса и режимов их получения.

3. Соискатель приводит результаты исследования методом рентгеновской дифрактометрии, но не дает интерпритацию отсутствия ряда интерметаллидов бертолидного состава, что было бы интересным в научном плане.
4. Констатируя факт наличия температурных сдвигов 164-446 °С по сравнению с равновесными диаграммами, автор не раскрывает механизмы и закономерности, процесса который мог бы составить основу новой технологии.
5. В Главе 6 «Микротвердость интерметаллидных соединений алюминидов ДЗиЗР» показатели микротвердости можно было привести в графическом виде.
6. Из диссертации (таблица 9) не понятно – где приведены показания микротвердости, измеренные на приборе ПМТ-3. Следовало бы указать погрешность измерений.
7. В диссертации в некоторых местах (рисунках 4.1 а, 4.2 б.1 и б.2) не указано увеличение снимка, имеются стилистические и грамматические ошибки.
- Вышеуказанные замечания не снижают положительной оценки диссертационной работы.

10. Заключение о возможности присуждения степени доктора философии (PhD), доктора по профилю

Несмотря на указанные замечания, результаты и выводы диссертационной работы Ибраевой Гульзиры Муратбековны значимы в научном, теоретическом и прикладном планах. По объему и содержанию диссертация отвечает требованиям «Правил присуждения ученых степеней» Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК и соответствует паспорту специальности.

Считаю, что диссертационная работа «Многослойная структура интерметаллидных соединений алюминидов кобальта, никеля и титана», является законченной научно-исследовательской работой, выполнена на современном научном уровне, обладает новизной и научно-практической значимостью, соответствует специальности 6D07100 – Материаловедение и технология новых материалов, а ее автор Ибраева Гульзира Муратбековна заслуживает присуждения ученой степени доктора философии PhD.

**Официальный рецензент
доктор физико-математических наук,
профессор Казахского Национального
университета им. аль-Фараби**

**Г.Ш. Яр Мухамедова**